
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
2¥ov N, £3?#// 

Об утверждении 

учебно-методической документации 

дополнительной образовательной 

программы (шифр В1.1645. *) 

на 2023/2024 учебный год ' 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

образовательной программы повышения квалификации «Профессиональная работа с 

электронными таблицами» (шифр В 1.1645.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 

23/1645/1) (Приложение №1); 

1.2. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 

23/1645/2) (Приложение №2); 

1.3. Календарный учебный график (Приложение №3); 

1.4. Общую характеристику (шифр В 1.1645.*) (Приложение №4). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка и. о. директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 
социология и экономика Выголовой Е. Н. от 13.03.2024 № 05/1/31-06-46, выписка 
от 17.04.2024 № 05/2.1/38-03-4-10 из протокола дистанционного заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и управление 
от 29.03.2024 № 05/2.1/38-03-4. 

Начальник 
Управления образовательных программ / L/ ( М. А. Соловьева 



3 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ЯУОУ ЯОЯУ № вЗУ#// 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Профессиональная работа с электронными таблицами 
Professional worksheets 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/1645/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен профессионально анализировать данные в средах электронных 
таблиц 



О
 
»
 
u

 
и

 
Я

 
о

 
И

 
в-

I
 О S 

3 
5 

з *g 

ки
й

вх
ээх

х
у
 

4ir0diH
0H

 ииГ
пА

яэх 

aoirradsxB
Jv •ьий'охэи 

-он
дэьА

 и
эи

н
ваоЕ

Ч
и

ои
эи

 э -fx
 g

 

K
iraxB

aB
tfouadu w

oaL
otroacraA

d тгоц 

K
iraxB

SB
tfonadii H

naioxX
ondu g

 

Я
 

Я
 

Я
 

ев 
Н

 
и

 
<v 
н н А

 
:= О

 
ю о 
U

 
о н S

 

я
 

Я
 

а
 

<а 
9* Ю О к Я

 
Я" 
л

 
м

 
Я

 
= 03 
U

 
а
 

О
 

с~5 
S S л

 
рц 

ки
П

вхээхху 

qirodiH
O

H
 иигпА

лэх 

ИИ/СИЯЯСШ
ТГО}] 

N
xoged araH

4irodxH
O

)j 

m
o
g
ed

 anH
doxB

dogB
jj 

КИХКНВЕ 3H
M

03hH
X

M
B

dn 

и
и

п
ехи

гХ
эн

о)} 

н
Д

в
т
ш

э
э
 

ИИ11М
Э]/ 

s Й 
e- 

ft 

» a £ 
s 

«
 

ч
 
'5

 
о 

й 
S ч

 
3

 

5
 

ч
 

&
 П

иниР
э Х

Н
Н

Х
ЭЬВЕ 

'qxD
0M

W
30irX

dj_ 

1
Л

 

« н 

P 
F 

t
 s в 

1 tl 
1 f 
a 

5 —
 

f ^
 

!
~

 
л

-* 

"в
1 5 "К 

i=t 

Я
 

s 5= 
а> 
F

 
>> 
ю

 
о

 
я

 
ч

: 
о

 
я

 
Он 
<и 
Я

 
Л

 
н и « т

 
к А

 
к св 
Я

 
н « Я 
си 
«в 

О
 

Я 
а> 
О

-
н о s и >> 
е? 
а> 
а

 
Б 
<и 
=

 



3 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Профессиональная работа с электронными таблицами 
Professional worksheets 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/1645/2 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен профессионально анализировать данные в средах электронных 
таблиц 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

5 2 а О Ян 

В, i 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 

си 
С 

& м о W 
13 
я 
3 

Число часов самостоятельной 

работы 

_а_1_ 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

05 нед. Учётных недель 05 

ю 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

[048310] Профессиональная работа с 
итоговая 

аттестация 

итоговый 

зачёт 
1 ДК-1 электронными таблицами 

Professional Worksheets 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

зачёт 
2 0 0 25 0 0 0 0 1 0 0 10 0 0 28 10 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Профессиональная работа с электронными таблицами» 
Шифр образовательной программы В1.1645.* 

Вариант реализации 1 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 4 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 6 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 3 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 9 

2 Итоговая аттестация 1 



10 

Приложение № 4 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от zyp*/ Я&Л-У № _£39&// 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Профессиональная работа с электронными таблицами 
Professional worksheets 

Шифр образовательной программы В1.1645.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная, очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 5 учетных недель 



11 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Дать слушателям знания и навыки в области анализа, расчета и визуализации данных в 
среде MS Excel для поддержки принятия управленческих решений. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен профессионально анализировать данные в средах электронных 
таблиц 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

Преподаватели, участвующие в реализации программы, должны иметь степень не ниже 
кандидата наук или опыт практического анализа данных не менее 2 лет, и иметь опыт участия в 
программах повышения квалификации и программ профессиональной переподготовки. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа реализуется с опорой на уникальную методику изложения материала и разбор 
типовых кейсов, апробированных на большом количестве корпоративных клиентов. 
5. Возможные модели особенности реализации: не предусмотрено. 

Формат реализации: аудиторный. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

08.010 
Финансы и 
экономика 

Внутренний аудит 
Внутренний 

аудитор 

08.002 
Финансы и 
экономика 

Деятельность в области 
бухгалтерского учета 

Бухгалтер 

08.026 
Финансы и 
экономика 

Деятельность по 
осуществлению, контролю 
и управлению закупками 

для обеспечения 
государственных, 
муниципальных и 

корпоративных нужд 

Специалист 
в сфере закупок 


